


GILSON DIAS DA SILVA

Email : gilsinho0501@gmail.com

Tel : (81) 98798-7608 

End : Rua Açaí 28,quadra b 14,Ouro Preto,Olinda - PE

Sobre mim

Atuo como professor de matemática e química há 18 anos,sendo 5 anos em escolas da rede estadual(ensino fundamental,médio,travessia/EJA) e o restante em aulas particulares.Habilidade em relacionamentos interpessoais desenvolvida através da experiência em sala de aula e ministração de palestras. Exerço a função de agente de trânsito desde 2018.

Formação

CURSO - GRADUAÇÃO | 2000 – 2006

Química Industrial.

Instituição: UFPE.

CURSO | 2008 – 2010

Licenciatura em matemática(incompleto).

Instituição: FUNESO.

CURSO - ESPECIALIZAÇÃO | 2015 – 2016

Metodologias de ensino em matemática e física.

Instituição: UNINTER

CURSO | 2018

Instrutor e coordenador de cursos para servidores municipais de Recife.

Instituição: Escola de Governo-RECIFE

Experiência profissional

SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL DO ESTADO DE PE | 2000 – 2002

Técnico em química

. Análise de diversas substâncias , inclusive narcóticos, preparação de soluções, cromatografia, preparação de relatórios entre outras ações.

GOVERNO DO ESTADO DE PE | 2013 – 2017

Professor

- Ministração de aulas de química, ciências e matemática em turmas de ensino fundamental , médio, e travessia /EJA.
- Participação em diversos projetos pedagógicos(produção de material de limpeza através da reciclagem de óleo, feiras científicas , visitação de estação de tratamento de água , entre outras atividades.
- membro do conselho escolar(Escola Monsenhor Arruda Câmara , entre 2015-2017.

COMPESA | 2008 – 2017

Assistente de saneamento e gestão

- Tratamento de água bruta até a produção de água potável.
- Palestras para alunos da rede estadual/particular sobre o processo de tratamento da água.

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE | 2017 – 2018

Agente de segurança-Núcleo de Apoio Escolar(NAE)

- Construção de material(slides), agendamento e atuação como ministrante de palestras sobre drogas, violência escolar, bullying e outros temas relacionados a vivência escolar nas escolas da rede municipal de ensino.

INFORMÁTICA

- . Word, Power Point , Construção de planilhas-Excel

GESTÃO E LIDERANÇA

- Instrutor da escola de governo-RECIFE;
- Facilidade de comunicação oral , escrita;
- Participação em palestras e seminários sobre gênero e sexualidade ,combate a violência, entre outras.